



ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСПРОСТРАНЕНИЯ

10 июня 2015 г.

## **НЕАУДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОАО АФК «СИСТЕМА» ЗА ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2015 ГОД**

**Москва, Россия** – 10 июня 2015 г. – ОАО АФК «Система» (далее «АФК», «АФК «Система», «Корпорация» или «Группа») (LSE: SSA), публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, сегодня объявляет неаудированные консолидированные финансовые результаты за первый квартал, завершившийся 31 марта 2015 года.

Ранее консолидированная финансовая отчетность АФК «Система» подготавливалась в соответствии со стандартами US GAAP в долларах США, но, как сообщалось в апреле 2015 года, начиная с первого квартала 2015 года консолидированная финансовая отчетность Корпорации будет вестись в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО)<sup>1</sup> в российских рублях. Сравнительная информация за предыдущие периоды также приведена в соответствии со стандартами МСФО.

### **ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРВОГО КВАРТАЛА**

- Консолидированная выручка выросла на 17,1% год-к-году до 167,7 млрд руб.
- Скорректированный показатель OIBDA<sup>2</sup> увеличился на 6,5% год-к-году до 44,6 млрд руб., маржа скорректированной OIBDA составила 26,6%.
- Чистая прибыль в доле Группы выросла в три раза в годовом сопоставлении до 32,1 млрд руб.
- Чистый долг<sup>3</sup> на уровне Корпоративного центра АФК «Система» составил 38,8 млрд руб. по состоянию на 31 марта 2015 года.
- Денежная позиция<sup>4</sup> на уровне Корпоративного центра Группы составила 29,7 млрд руб. по состоянию на 31 марта 2015 года, включая высоколиквидные депозиты в размере 8,4 млрд руб., полученные по соглашению с ООО «Урал-Инвест».
- В марте и апреле 2015 года АФК «Система» подписала соглашения с ООО «Урал-Инвест» и получила права требования на денежные активы в общем размере около 55,3 млрд руб. (за вычетом социальных инвестиций).

### **ОСНОВНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ ПЕРВОГО КВАРТАЛА 2015 ГОДА И ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА**

- Совет директоров рекомендовал годовому общему собранию акционеров АФК «Система» направить на выплату дивидендов за 2014 год 4,54 млрд руб. (0,47 рубля на одну обыкновенную акцию или 9,4 рубля на одну ГДР АФК «Система»).
- АФК «Система» завершила размещение документарных процентных неконвертируемых биржевых облигаций серии БО-01 с номинальной стоимостью 1 000 руб. каждая на общую сумму 10 млрд руб. со ставкой купона в размере 17% годовых. Купонные выплаты будут осуществляться два раза в год. Срок обращения биржевых облигаций - 15 лет, по выпуску предусмотрена оферта через 18 месяцев с даты начала размещения.
- В марте 2015 года международное рейтинговое агентство Fitch подтвердило долгосрочный рейтинг АФК «Система» в иностранной и национальной валюте на уровне «BB-» со стабильным прогнозом. Одновременно

<sup>1</sup> См. Приложение В: эффект на финансовую отчетность группы после перехода на МСФО.

<sup>2</sup> См. Приложение А: определение и соотнесение скорректированной OIBDA и финансовых показателей по МСФО.

<sup>3</sup> Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности.

<sup>4</sup> Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности.

Fitch вывело рейтинг Корпорации из списка на пересмотр в сторону понижения. Агентство также подтвердило рейтинг Корпорации по национальной шкале на уровне «A+(rus)».

- После окончания отчетного периода рейтинговое агентство Moody's улучшило прогноз по корпоративному рейтингу для группы компаний АФК «Система» до «позитивного» и подтвердило рейтинг на уровне «B1».
- После окончания отчетного периода ОАО «Система Финанс», дочерняя компания Корпорации, приобрела 27 800 000 обыкновенных акций АФК «Система» за приблизительно 456 млн рублей. Акции были приобретены для общих корпоративных целей, включая программу мотивации персонала. В результате покупки доля акций принадлежащих Группе АФК «Система» составит около 2,5% от уставного капитала АФК «Система».

Михаил Шамолин, Президент АФК «Система», отметил:

*«Сегодня мы рады объявить о сильных финансовых результатах и выполнении стратегических задач в первом квартале 2015 года. В отчетном периоде выручка АФК «Система» выросла на 17,1% год-к-году как за счет органического роста, так и появления в портфеле корпорации новых перспективных активов. Росту выручки Группы способствовали в первом квартале практически все активы, а также консолидация Segezha Group. Доля МТС в выручке Группы составила 60% в первом квартале, вклад остальных активов вырос за прошедший год с 32% до 40%..»*

*Меры по оптимизации бизнеса «Энвижн Груп», эффективный менеджмент в «Детском мире» и операционные успехи наших новых лесоперерабатывающих предприятий обеспечили 6,5% рост OIBDA год-к-году. Более того, рентабельность по OIBDA Segezha Group в первом квартале достигла 27%.*

*Одним из значимых событий последних месяцев стало подписание соглашений с ООО «Урал-Инвест», в соответствии с которыми АФК «Система» получила права требования на денежные средства, депозиты и финансовые инструменты на общую сумму более 60 млрд рублей. Срок по большей части депозитов истекает в 2016 году: эти средства обеспечат существенный запас ликвидности на уровне Корпоративного центра.*

*Стабильно растущий дивидендный поток, достижения по сокращению расходов Корпоративного центра, а также строгая финансовая дисциплина при оценке проектов дают нам основания для оптимизма. Мы уверены, что накопленные ресурсы и компетенции позволят АФК «Система» успешно реализовать новые привлекательные инвестиционные возможности».*

### **Информация о конференц-звонке**

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок для аналитиков сегодня в 10.00 (Нью-Йорк)/ 15.00 (Лондон)/ 16.00 (СЕТ)/ 17.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов первого квартала.

Для участия в звонке, пожалуйста, набирайте следующие номера:

UK/ International: +44 (0)20 3427 1905

US: +1 212 444 0896

Conference ID: 9106989

Название конференц-звонка: «Sistema First Quarter 2015 Financial Results».

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru) в течение 7 дней после звонка.

**Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru) или обращайтесь:**

IR-служба  
Евгений Чуйков  
Тел.: +7 (495) 692 11 00  
[ir@sistema.ru](mailto:ir@sistema.ru)

Пресс-служба  
Сергей Копытов  
Тел.: +7 (495) 228 15 27  
[kopytov@sistema.ru](mailto:kopytov@sistema.ru)

## ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

<i>(В млн руб.)</i>	<b>1 кв. 2015г.</b>	<b>1 кв. 2014г.</b>	<b>Изменение за год</b>	<b>4 кв. 2014</b>	<b>Изменение за квартал</b>
Выручка	<b>167 708</b>	143 165	17,1%	194 026	(13,6%)
Скорректированная OIBDA	<b>44 582</b>	41 842	6,5%	30 035	48,4%
Операционная прибыль/ (убыток)	<b>18 757</b>	21 023	(10,8%)	(16 890)	-
<i>Скорректированная операционная прибыль</i>	<b>20 455</b>	21 023	(2,7%)	6 622	208,9%
Чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК	<b>32 100</b>	10 447	207,3%	(196 608)	-
<i>Скорректированный чистый убыток в доле АФК</i>	<b>(2 071)</b>	(97)	-	(19 666)	-

В первом квартале 2015 года консолидированная выручка АФК «Система» выросла на 17,1% в годовом сопоставлении благодаря успешной реализации стратегии развития ГК «Детский мир» (далее «Детский мир»), существенного роста выручки ОАО «РТИ» («РТИ»), а также консолидации активов Segezha Group (ранее ООО «ЛесИнвест»). Девять из тринадцати консолидируемых активов АФК «Система» продемонстрировали рост выручки в отчетном квартале. Снижение выручки квартал-к-кварталу отражает влияние сезонных факторов на бизнес некоторых дочерних компаний Корпорации, в частности это касается продаж абонентского оборудования в ОАО «МТС» (далее «МТС») и сезонного колебания спроса в «Детском мире» и РТИ.

В первом квартале коммерческие, административные и управленческие расходы (КиАУР) выросли на 7,0% год-к-году, но снизились на 18,0% квартал-к-кварталу до 34,1 млрд руб. В отчетном периоде АФК «Система» улучшила показатели эффективности - отношение КиАУР к выручке Группы в первом квартале сократилось до 20,3%. Отношение КиАУР к выручке РТИ снизилось до 13,5% по сравнению с 23,7% годом ранее. Отношение КиАУР к выручке «Детского мира» составило 30,3% в первом квартале 2015 года по сравнению с 32,0% в аналогичном периоде 2014 года. КиАУР на уровне Корпоративного центра снизились на 36,6% в годовом сопоставлении и на 72,0% квартал-к-кварталу до 1,3 млрд руб.

Расходы на износ и амортизацию составили 24,1 млрд руб., увеличившись на 15,9% в годовом сопоставлении и на 3,1% квартал-к-кварталу.

В отчетном квартале скорректированный показатель OIBDA Группы увеличился на 6,5% год-к-году и на 48,4% квартал-к-кварталу благодаря продолжающемуся росту эффективности бизнеса «Детского мира», улучшению показателя OIBDA «Энвижн Груп» и консолидации Segezha Group. Восемь из тринадцати консолидируемых активов АФК «Система» показали прибыль по показателю OIBDA, несмотря на влияние сезонных факторов в первом квартале. Скорректированная маржа показателя OIBDA Группы составила 26,6% в отчетном квартале по сравнению с 29,2% за аналогичный период 2014 года и 15,5% в четвертом квартале 2014 года.

Консолидированная чистая прибыль в доле АФК «Система» увеличилась в более чем три раза год-к-году и значительно выросла квартал-к-кварталу в основном в результате признания дохода в размере 35,0 млрд руб. (справедливая стоимость денежных активов, права на которые были получены в результате подписания мирового соглашения с ООО «Урал-Инвест» в марте 2015 года, за вычетом социальных инвестиций).

## ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ<sup>5</sup>

### ОАО «МТС»

<i>(В млн руб.)</i>	<b>1 кв. 2015г.</b>	<b>1 кв. 2014г.</b>	<b>Изменение за год</b>	<b>4 кв. 2014г.</b>	<b>Изменение за квартал</b>
Выручка	<b>100 182</b>	97 546	2,7%	107 202	(6,5%)
Скорректированная OIBDA	<b>41 304</b>	42 067	(1,8%)	38 083	8,5%
Операционная прибыль	<b>19 158</b>	23 964	(20,1%)	16 589	15,5%
Чистая прибыль в доле АФК	<b>5 821</b>	6 795	(14,3%)	738	689,2%

В первом квартале 2015 года выручка МТС выросла на 2,7% год-к-году в результате стабильного увеличения доходов от услуг передачи данных, а также роста абонентской базы в России на 6,4% в годовом сопоставлении. По состоянию на 31 марта 2015 года абонентская база увеличилась до 104,2 млн. В отчетном квартале выручка оператора от услуг передачи данных увеличилась на 26,6 % год-к-году.

В первом квартале скорректированный показатель OIBDA сократился на 1,8% год-к-году из-за снижения доходности от роуминговых услуг на фоне падения курса рубля, девальвации украинской гривны и увеличения расходов, связанных с возобновлением операций в Узбекистане.

В марте 2015 года международное рейтинговое агентство Fitch Ratings подтвердило долгосрочные рейтинги дефолта эмитента МТС на уровне «BB+» со «стабильным» прогнозом. Рейтинги были выведены из списка Rating Watch Negative.

В феврале 2015 года «МТС Украина», дочерняя компания МТС, выиграла лицензию на предоставление услуг связи третьего поколения (3G) в диапазонах 1950-1965/2140-2155 МГц в рамках открытого тендера, проведенного Национальной комиссией, осуществляющей госрегулирование в сфере связи и информатизации (НКРСИ). Стоимость лицензии сроком на 15 лет составила 2,715 млрд украинских гривен (6,015 млн руб.). Оператор обязан начать предоставлять услуги мобильной связи по технологии 3G на территории всех областных центров Украины в течение 18 месяцев с момента получения лицензии.

#### *Ключевые события после окончания отчетного периода*

В мае 2015 года МТС подписала с Государственным банком развития Китая (China Development Bank, CDB) кредитное соглашение на привлечение средств в китайских юанях и американских долларах на общую сумму US\$ 200 млн. Средства кредитной линии будут использованы для закупки телекоммуникационного оборудования и сопутствующих услуг компании Huawei Technologies Co Ltd.

В апреле 2015 года международное рейтинговое агентство Moody's Investors Service подтвердило корпоративный рейтинг МТС на уровне «Ba1» и рейтинг вероятности дефолта на уровне «Ba1-PD». Вследствие снижения суверенных рейтингов России, прогноз изменения обоих рейтингов МТС – «негативный».

В апреле 2015 года Совет директоров МТС рекомендовал годовому общему собранию акционеров, которое назначено на 25 июня 2015 года, принять решение о выплате дивидендов за 2014 год в размере 40,419 млрд руб. (19,56 руб. на одну обыкновенную акцию МТС или 39,12 руб. на одну АДР). Таким образом, общая сумма дивидендных выплат за 2014 год может составить 53,23 млрд руб.

### Segezha Group (ранее «ООО «ЛесИнвест»)

<i>(В млн руб.)</i>	<b>1 кв. 2015г.</b>	<b>4 кв. 2014г.</b>	<b>Изменение за год</b>
Выручка	<b>8 138</b>	7 171	13,5%
OIBDA	<b>2 216</b>	1 077	105,7%
Операционная прибыль	<b>1 736</b>	661	162,8%
Чистая прибыль в доле АФК	<b>971</b>	498	95,0%

АФК «Система» приобрела активы Segezha Group 30 сентября 2014 года и консолидирует их в отчетность Группы с четвертого квартала 2014 года.

<sup>5</sup> Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово «консолидированный». Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок.

Выручка Segezha Group в первом квартале 2015 года выросла на 13,5% по сравнению с четвертым кварталом 2014 года. Рост был обусловлен в основном увеличением цен реализации бумажных мешков и объема производства фанеры. Более 59% выручки Segezha Group пришлось на экспортные продажи. Показатель OIBDA компании вырос в два раза квартал-к-кварталу благодаря росту объемов производства и реализации продукции, а также снижению себестоимости за счет наращивания собственной заготовки леса, которая увеличилась на 23% по сравнению с предыдущим кварталом.

#### ГК «Детский мир»

<i>(В млн руб.)</i>	<b>1 кв. 2015г.</b>	<b>1 кв. 2014г.</b>	<b>Изменение за год</b>	<b>4 кв. 2014</b>	<b>Изменение за квартал</b>
Выручка	<b>12 152</b>	9 141	32,9%	15 652	(22,4%)
OIBDA	<b>689</b>	66	936,4%	2 647	(74,0%)
Операционная прибыль/(убыток)	<b>507</b>	(110)	-	2 441	(79,2%)
Чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК	<b>24</b>	(435)	-	1 430	(98,3%)

В первом квартале 2015 года выручка «Детского мира» увеличилась на 32,9 % год-к-году благодаря росту сопоставимых продаж (like-for-like) на 13,2%, открытию новых магазинов и росту загрузки магазинов, открытых в 2013 и 2014 годах (89 магазинов). В течение первого квартала «Детский мир» открыл восемь новых магазинов, увеличив их общее количество до 330 общей площадью 399 тыс. м<sup>2</sup>.

В отчетном периоде показатель OIBDA «Детского мира» многократно вырос год-к-году и квартал-к-кварталу вслед за увеличением выручки и повышением эффективности бизнеса. Отношение КиАУР к выручке сократилось до 30,3% в первом квартале 2015 года по сравнению с 32,0% в аналогичном периоде 2014 года.

В первом квартале, «Детский мир» внедрил ряд мер по минимизации валютных рисков и развитию бизнеса: все договоры с арендодателями заключаются в рублях, осуществляется переход на рублевые расчеты по импортным договорам, расширяется взаимодействие с отечественными производителями.

#### ГК «Медси»

<i>(В млн руб.)</i>	<b>1 кв. 2015г.</b>	<b>1 кв. 2014г.</b>	<b>Изменение за год</b>	<b>4 кв. 2014</b>	<b>Изменение за квартал</b>
Выручка	<b>1 938</b>	2 498	(22,4%)	2 458	(21,2%)
OIBDA	<b>(257)</b>	423	-	(329)	-
Операционный (убыток)/прибыль	<b>(463)</b>	264	-	(535)	-
Чистый (убыток)/прибыль в доле АФК	<b>(390)</b>	249	-	(377)	-

В отчетном квартале выручка ГК «Медси» снизилась год-к-году и квартал-к-кварталу в результате снижения доходов по государственному контракту в связи с введением государственной программы по монетизации льгот для госслужащих, а также вследствие сокращения страхового рынка и снижения спроса со стороны страховых компаний.

Показатель OIBDA в отчетном периоде снизился вслед за выручкой. В рамках работы по замещению клиентов по государственному контракту ГК «Медси» увеличила маркетинговые и коммерческие расходы по сравнению с прошлым годом.

По состоянию на 31 марта 2015 года медицинская сеть ГК «Медси» включала 17 клиник (в том числе специализированные детские клиники и крупные клиничко-диагностический центр), 7 клиник в регионах России, 55 медпунктов по всей стране, 3 клинические больницы, службу скорой медицинской помощи, службу помощи на дому, велнес-клубы и 3 санатория.

#### ОАО «Башкирская электросетевая компания» (БЭСК)

<i>(В млн руб.)</i>	<b>1 кв. 2015г.</b>	<b>1 кв. 2014г.</b>	<b>Изменение за год</b>	<b>4 кв. 2014</b>	<b>Изменение за квартал</b>
Выручка	<b>3 952</b>	3 844	2,8%	3 952	0,0%
OIBDA	<b>1 418</b>	1 531	(7,4%)	1 117	26,9%

Операционная прибыль	<b>882</b>	1 086	(18,8%)	610	44,5%
Чистая прибыль в доле АФК	<b>806</b>	730	10,4%	542	48,6%

В первом квартале 2015 года выручка ОАО «БЭСК» увеличилась на 2,8% год-к-году благодаря росту новых подключений, увеличению потребления электроэнергии, а также расширению объемов услуг по технологическому присоединению. Потребление электроэнергии выросло на 0,5% год-к-году и 1,3% квартал-к-кварталу.

Показатель OIBDA снизился на 7,4% год-к-году за счет увеличения расходов на оплату труда и затрат по технологическому расходу.

#### ОАО «РТИ»<sup>6</sup>

(В млн руб.)	1 кв. 2015г.	1 кв. 2014г.	Изменение за год	4 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	<b>21 838</b>	12 024	81,6%	38 899	(43,9%)
Скорректированная OIBDA	<b>872</b>	(27)	-	2 582	(66,2%)
Операционная прибыль / (убыток)	<b>187</b>	(633)	-	(798)	-
Чистый убыток в доле АФК	<b>(1 215)</b>	(1 407)	-	(3 589)	-

Рост выручки РТИ в первом квартале составил 81,6% год-к-году. В сегменте «Оборонные решения» рост выручки составил 33,0%. Выручка сегмента «Микроэлектроника» осталась на уровне первого квартала прошлого года. Значительный рост показателя OIBDA в годовом сопоставлении был обусловлен как ростом рентабельности в сегменте «Оборонные решения», так и сокращением убытков в ЗАО «Энвижн Групп» (сегмент «Информационные и коммуникационные технологии»). КиАУР ЗАО «Энвижн Групп» сократились на 17% год-к-году.

#### Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL)

(В млн руб.)	1 кв. 2015г.	1 кв. 2014г.	Изменение за год	4 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	<b>3 575</b>	1 805	98,1%	2 674	33,7%
Скорректированная OIBDA	<b>(1 387)</b>	(552)	-	(1 163)	-
Операционный убыток	<b>(1 621)</b>	(1 326)	-	(13 027)	-
Чистый убыток в доле АФК	<b>(2 082)</b>	(1 127)	-	(10 548)	-

В отчетном квартале выручка SSTL выросла почти в два раза в годовом сопоставлении и на 33,7% квартал-к-кварталу благодаря увеличению доходов от передачи данных. Впервые доходы от услуг передачи данных превысили доходы от голосовых услуг.

Убыток по скорректированной OIBDA в рублях увеличился вследствие снижения курса рубля относительно индийской рупии. В индийских рупиях убыток по скорректированной OIBDA сократился квартал-к-кварталу благодаря снижению маркетинговых расходов. Однако год-к-году расходы на маркетинг увеличились с целью развития сегмента передачи данных.

По состоянию на 31 марта 2015 года общая абонентская база беспроводных услуг SSTL (услуг мобильной связи и передачи данных) составила 8,9 млн абонентов. Абонентская база услуг передачи данных увеличилась на 38,5% год-к-году до 1,8 млн.

#### ОАО «Система Масс-медиа»

(В млн руб.)	1 кв. 2015г.	1 кв. 2014г.	Изменение за год	4 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	<b>1 064</b>	863	23,2%	1 064	0,0%
OIBDA	<b>202</b>	256	(21,2%)	303	(33,5%)
Операционная прибыль	<b>139</b>	40	248,6%	134	3,1%

<sup>6</sup> ОАО «РТИ» консолидирует ОАО «Концерн «РТИ Системы», Группу компаний «Энвижн Групп» и Группу компаний «Микрон» и состоит из четырех крупнейших бизнес-единиц: БЕ «Оборонные решения», БЕ «Комплексные системы безопасности», БЕ «Микроэлектроника» и БЕ «Информационные и коммуникационные технологии».

Чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК	<b>30</b>	(44)	-	68	(56,4%)
-------------------------------------	-----------	------	---	----	---------

В первом квартале 2015 года выручка ОАО «Система Масс-медиа» («СММ») увеличилась на 23,2% год-к-году благодаря росту абонентской базы ТК «СТРИМ» и растущим доходам от развлекательных контент-услуг «МТС-Пульс» в Stream LLC. По состоянию на конец первого квартала абонентская база ТК «СТРИМ» увеличилась на 6,7% до 11,2 млн абонентов. В квартальном сопоставлении выручка компании осталась стабильной. Показатель OIBDA СММ снизился год-к-году и квартал-к-кварталу, что обусловлено изменениями в учетной политике<sup>7</sup>.

Для снижения рисков продюсерской деятельности было принято решение деконсолидировать «Всемирные Русские Студии» (RWS), сохранив при этом контроль над студийным бизнесом. С 1 апреля 2015 года доля СММ в RWS была снижена до 0%, в то время как доля в ОАО «Объединенные русские киностудия» (студия) была увеличена до 70%.

#### ЗАО «Биннофарм»

<i>(В млн руб.)</i>	<b>1 кв. 2015г.</b>	<b>1 кв. 2014г.</b>	<b>Изменение за год</b>	<b>4 кв. 2014г.</b>	<b>Изменение за квартал</b>
Выручка	<b>350</b>	524	(33,2%)	659	(46,8%)
OIBDA	<b>(13)</b>	110	-	(58)	-
Операционный (убыток)/прибыль	<b>(43)</b>	60	-	(88)	-
Чистый (убыток)/прибыль в доле АФК	<b>(79)</b>	29	-	(88)	-

Выручка «Биннофарма» сократилась в годовом и квартальном сопоставлении в первом квартале 2015 года на фоне изменения сроков проведения тендеров на поставку вакцины Регевак В, которые были перенесены на второй квартал 2015 года. Отрицательный показатель OIBDA связан со снижением выручки при значительной части фиксированных издержек.

#### ОАО «МТС-Банк»

<i>(В млн руб)</i>	<b>1 кв. 2015г.</b>	<b>1 кв. 2014г.</b>	<b>Изменение за год</b>	<b>4 кв. 2014г.</b>	<b>Изменение за квартал</b>
Выручка	<b>7 097</b>	6 742	5,3%	5 209	36,2%
OIBDA	<b>(819)</b>	(628)	-	(10 328)	-
Операционный убыток	<b>(1 001)</b>	(790)	-	(10 502)	-
Чистый убыток в доле АФК	<b>(998)</b>	(531)	-	(7 989)	-

В отчетном квартале выручка ОАО «МТС Банк» увеличилась на 5,3% год-к-году и на 36,2% в квартальном сопоставлении в основном благодаря частичному восстановлению курса рубля, а также переоценке ценных бумаг. Процентные доходы снизились на 13,5% квартал-к-кварталу и на 9,1% по сравнению с прошлым годом как следствие сокращения новых выданных кредитов на фоне повышенных требований к заемщикам.

Значительное снижение убытка ОАО «МТС Банк» квартал-к-кварталу обусловлено уменьшением начисленных резервов в отчетном периоде. Значение норматива достаточности капитала (Н1.0) составило 17,3% на конец первого квартала, что является одним из самых высоких в банковском секторе России.

#### ВАО «Интурист»

<i>(В млн руб.)</i>	<b>1 кв. 2015г.</b>	<b>1 кв. 2014г.</b>	<b>Изменение за год</b>	<b>4 кв. 2014г.</b>	<b>Изменение за квартал</b>
Выручка	<b>494</b>	599	(17,5%)	701	(29,6%)
OIBDA	<b>(66)</b>	(83)	-	(329)	-
Операционный убыток	<b>(124)</b>	(132)	-	(376)	-
Чистый убыток в доле АФК	<b>(148)</b>	(143)	-	(365)	-

Выручка ВАО «Интурист» («Интурист») снизилась на 17,5% в годовом сопоставлении в отчетном квартале вследствие уменьшения размера общего номерного фонда, что обусловлено окончанием договоров аренды гостиниц в Турции и России, входивших в сеть «Интурист» в предыдущие периоды. Снижение выручки на 29,6% квартал-к-кварталу обусловлено сезонными факторами.

<sup>7</sup> Расходы по производству сериальной продукции теперь списываются на себестоимость (ранее учитывались как капитальные затраты).

По состоянию на 31 марта 2015 года в группу компаний «Интурист» входило 8 гостиничных объектов в собственности и под управлением в России, Италии, Чехии и Намибии с общим номерным фондом в 2 519 номеров. Снижение номерного фонда в аренде и управлении объясняется истечением срока и прекращением аренды гостиниц «Москва» (г. Углич) и «Московский Тракт» (г. Ростов).

#### ООО «Таргин»

<i>(В млн руб.)</i>	1 кв. 2015г.	1 кв. 2014г.	Изменение за год	4 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	5 807	6 111	(5,0%)	6 972	(16,7%)
OIBDA	545	631	(13,6%)	485	12,3%
Операционная прибыль /(убыток)	157	362	(56,5%)	(100)	-
Чистый (убыток)/прибыль в доле АФК	(48)	348	-	(287)	-

В первом квартале 2015 года выручка ООО «Таргин» («Таргин») снизилась на 5,0% год-к-году и на 16,7% по сравнению с четвертым кварталом прошлого года вследствие выбытия сегмента строительства. КиАУР «Таргина» сократились на 72,6% в квартальном сопоставлении благодаря реорганизации бизнеса, вследствие чего девять предприятий Группы были объединены в четыре. В результате данной оптимизации улучшилась рентабельность, а показатель OIBDA вырос на 12,3% квартал-к-кварталу.

#### КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

<i>(В млн руб.)</i>	1 кв. 2015г.	1 кв. 2014г.	Изменение за год	4 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Скорректированная OIBDA <sup>8</sup>	(919)	(2 200)	-	(5 397)	-
Скорректированной чистый убыток	(5 146)	(4 835)	-	(13 252)	-
Задолженность	68 498	61 045	12,2%	68 807	(0,4%)

Категория «Корпоративный центр» включает в себя компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

В апреле 2015 года Совет директоров ОАО АФК «Система» принял решение о проведении 27 июня 2015 года годового общего собрания акционеров. Совет директоров рекомендовал годовому общему собранию акционеров направить на выплату дивидендов за 2014 год 4,54 млрд руб. (0,47 руб. на одну обыкновенную акцию или 9,4 руб. на одну ГДР АФК «Система»). Датой, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов, рекомендовано установить 16 июля 2015 года. Совет директоров АФК «Система» также вынес на утверждение годового общего собрания акционеров список кандидатов для избрания в новый состав Совета директоров, новые редакции Положений о вознаграждениях и компенсациях, выплачиваемых членам Совета директоров, об Общем собрании акционеров и о Совете директоров АФК «Система».

#### ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

Чистый денежный поток от операционной деятельности в первом квартале 2015 года увеличился до 62 450,0 млн руб. по сравнению с денежным потоком в размере 45 329,5 млн руб. без учета АНК «Башнефть» в четвертом квартале 2014 года в основном вследствие получения авансов по долгосрочным контрактам РТИ в размере 11 581,8 млн руб., а также изменений в оборотном капитале.

Чистые денежные средства, потраченные на инвестиционную деятельность, в отчетном квартале увеличились до 84 099,0 млн руб. по сравнению с 24 576,2 млн руб. без учета АНК «Башнефть» в первом квартале 2014 года вследствие размещения на депозиты денежных средств МТС в размере 39,8 млрд руб. Капитальные затраты Группы в первом квартале выросли на 174,0% до 37 650,8 млн руб. в основном из-за увеличения инвестиционной программы МТС. Капитальные затраты сократились на 25,7% по сравнению с предыдущим кварталом. АФК «Система» также получила часть денежных средств по мировому соглашению с ООО «Урал-Инвест» в размере 8,4 млрд руб.

Чистый приток денежных средств по финансовой деятельности в первом квартале 2015 года составил 24 518,3 млн руб. по сравнению с 16 937,4 млн руб. без учета АНК «Башнефть» за аналогичный период 2014 года. Рост притока связан с чистым увеличением привлеченных кредитных средств (за вычетом погашенных обязательств) в размере

<sup>8</sup> Здесь и далее OIBDA и чистая прибыль (убыток) сегмента Корпоративный центр и прочее показаны без учета внутригрупповых дивидендов.



25 655,4 млн руб. по сравнению с 21 488,3 млн руб. в четвертом квартале 2014 года и 16 751,2 млн руб. в первом квартале прошлого года.

Остаток денежных средств Группы от продолжающейся деятельности по состоянию на 31 марта 2015 года составил 116 517,6 млн руб. (включая 36 329,6 млн руб. по банковской деятельности Группы) по сравнению с 119 967,4 млн руб. на 31 декабря 2014 года (включая 47 466,1 млн по банковской деятельности Группы). Чистый долг Группы, рассчитываемый как сумма краткосрочной и долгосрочной задолженности за вычетом денежных средств и их эквивалентов, составил 375 850,0 млн руб. по состоянию на 31 марта 2015 года по сравнению с 342 485,0 млн руб. на 31 декабря 2014 года.

\*\*\*

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru) или обращайтесь:

IR-служба  
Евгений Чуйков  
Тел.: +7 (495) 692 11 00  
[ir@sistema.ru](mailto:ir@sistema.ru)

Пресс-служба  
Сергей Копытов  
Тел.: +7 (495) 228 15 27  
[kopytov@sistema.ru](mailto:kopytov@sistema.ru)

**АФК «Система» – публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, радио и космические технологии, банковские услуги, розничная торговля, масс-медиа, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. В первом квартале 2015 г. ее выручка достигла 167,7 млрд руб., совокупные активы на 31 марта 2015 г. составили 1,2 трлн руб. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции Компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Московской Бирже. Сайт [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru).**

*В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой.*

*Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ОАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ОАО АФК «Система» и ее операциям.*

**ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ  
НЕАУДИРОВАННЫЕ СОКРАЩЕННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  
ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2015 г. И 2014 г.  
(Суммы в млн. руб., за исключением прибыли на акцию)**

	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2015	2014
Выручка	167,708	143,165
Себестоимость реализованных товаров и услуг	(86,195)	(65,735)
Коммерческие и управленческие расходы	(34,110)	(31,879)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(24,127)	(20,820)
Обесценение внеоборотных активов за исключением гудвила и резервы под прочие активы	(2,508)	(1,604)
Налоги, кроме налога на прибыль	(2,044)	(1,754)
Прочие операционные расходы	(1,015)	(508)
Доля в прибыли зависимых компаний и совместной деятельности	1,048	158
<b>ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>18,757</b>	<b>21,023</b>
Финансовые доходы	3,169	2,133
Финансовые расходы	(12,128)	(8,449)
Убыток от курсовых разниц	(6,831)	(6,262)
<b>Прибыль от продолжающейся деятельности до налога на прибыль</b>	<b>2,967</b>	<b>8,445</b>
Расход по налогу на прибыль	(2,933)	(3,689)
<b>ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>34</b>	<b>4,756</b>
Прибыль от операций «Башнефти» за вычетом налогового эффекта	-	14,186
Прибыль от урегулирования разбирательств с «Урал-Инвест» за вычетом налогового эффекта	35,044	-
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>35,078</b>	<b>18,942</b>
Неконтрольные доли участия	(2,978)	(8,495)
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К АФК «СИСТЕМА»</b>	<b>32,100</b>	<b>10,447</b>
Прибыль на одну акцию, базовая и разводненная, в Российских рублях	3.40	1.12

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЕ СОКРАЩЕННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ**  
**ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 МАРТА 2015 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2014 г.**  
*(Суммы в млн. руб., за исключением количества акций)*

	<b>31 марта 2015</b>	<b>31 декабря 2014</b>
<b>АКТИВЫ</b>		
<b>ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>		
Основные средства	388,800	396,431
Авансы на приобретение внеоборотных активов	6,137	5,678
Финансовые вложения в зависимые предприятия и совместную деятельность	20,699	20,219
Гудвил	46,261	45,992
Прочие нематериальные активы	102,599	97,792
Финансовые активы ограниченные в использовании, полученные от «Урал-Инвеста»	26,886	-
Отложенные налоговые активы	28,355	26,058
Инвестиционная собственность	12,112	10,229
Прочие финансовые активы	154,772	126,798
Прочие активы	5,474	4,437
Итого внеоборотные активы	<u>792,095</u>	<u>733,634</u>
<b>ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>		
Запасы	51,917	47,582
Торговая и прочая дебиторская задолженность	71,974	78,062
Авансы выданные и расходы будущих периодов	20,568	22,335
Предоплата по налогу на прибыль	6,922	8,723
Предоплата по прочим налогам	21,473	19,918
Прочие финансовые активы	119,738	102,794
Прочие активы	1,268	1,011
Денежные средства и их эквиваленты	116,518	119,967
	<u>410,378</u>	<u>400,392</u>
Активы, предназначенные для продажи	443	-
Итого оборотные активы	<u>410,821</u>	<u>400,392</u>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b><u>1,202,916</u></b>	<b><u>1,134,026</u></b>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЕ СОКРАЩЕННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ**  
**ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 МАРТА 2015 Г. И 31 ДЕКАБРЯ 2014 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
*(Суммы в млн. руб., за исключением количества акций)*

	<b>31 марта 2015</b>	<b>31 декабря 2014</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:</b>		
Акционерный капитал (9,650,000,000 выпущенных акций; 9,435,902,596 и 9,435,902,596 акций, находящихся в обращении, номиналом 0.09 российских рублей соответственно)	869	869
Собственные акции, выкупленные у акционеров (214,097,404 и 214,097,404 акций номиналом 0.09 российских рублей соответственно)	(6,913)	(6,913)
Добавочный капитал	71,186	72,202
Нераспределенная прибыль	121,818	89,719
Накопленный прочий совокупный (расход)/доход	(10,214)	724
<b>Итого собственный капитал акционеров АФК «Система»</b>	<b>176,746</b>	<b>156,601</b>
Неконтрольные доли участия	75,028	76,380
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>251,774</b>	<b>232,981</b>
<b>ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Займы и кредиты	404,333	336,425
Опцион на выкуп неконтрольных долей участия	10,331	50,723
Банковские депозиты	3,723	9,445
Отложенные налоговые обязательства	39,119	38,291
Резервы	4,386	4,191
Прочие финансовые обязательства	20,713	22,658
Прочие обязательства	8,930	8,987
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>491,535</b>	<b>470,720</b>
<b>КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Займы и кредиты	88,035	126,008
Опцион на выкуп неконтрольных долей участия	42,559	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	127,172	116,287
Банковские депозиты	123,922	122,669
Авансы полученные	38,787	20,894
Предварительная оплата, полученная от абонентов	17,301	21,924
Налог на прибыль к уплате	561	1,025
Прочие налоги к уплате	14,053	11,589
Дивиденды к выплате	74	75
Резервы	7,143	9,854
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>459,607</b>	<b>430,325</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>951,142</b>	<b>901,045</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>1,202,916</b>	<b>1,134,026</b>

**ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ  
НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ  
СРЕДСТВ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2015 Г. И 2014 Г.  
(Суммы в млн. руб.)**

	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2015	2014
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Чистая прибыль	35,078	18,942
Прибыль от урегулирования разбирательств с «Урал-Инвест»	(35,044)	-
Прибыль от операций «Башнефти»	-	(14,186)
Прибыль от продолжающейся деятельности	34	4,756
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	24,127	20,820
Чистый убыток/(прибыль) от финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прибыли и убытки	366	(55)
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	(1,048)	(158)
Финансовые доходы	(3,169)	(2,133)
Финансовые расходы	12,128	8,449
Налог на прибыль	2,933	3,689
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	6,831	6,262
Убыток от продажи основных средств	295	102
Амортизация платежей за подключение абонентов	(287)	(360)
Резерв по возможным потерям по кредитам	3,211	1,203
Дивиденды, полученные от зависимых предприятий	576	564
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	284	488
Обесценение внеоборотных активов за исключением гудвила и резервы под прочие активы (за минусом выбытия денежных средств в МТС в размере 1,697.8 млн. руб. в 2015 году)	810	1,604
Прочие неденежные (доходы)/расходы	(376)	333
<i>Поступление денежных средств от операционной деятельности до изменений в текущих активах и обязательствах</i>	46,715	45,564
Изменения в текущих активах и обязательствах за вычетом изменений произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:		
Чистое уменьшение суммы кредитов клиентам банковского сегмента	8,417	5,482
Чистое увеличение суммы кредитов клиентам банковского сегмента	(4,469)	(34,265)
Увеличение финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прибыли и убытки	(3,565)	(332)
Дебиторская задолженность по основной деятельности	6,440	535
Прочие оборотные активы	1,767	516
Предоплата по прочим налогам	(1,555)	(73)
Товарно-материальные запасы и запасные части	(4,266)	(368)
Кредиторская задолженность	9,392	(9,921)
Предварительная оплата, полученная от абонентов	(4,336)	(3,598)
Налоги к уплате	1,595	3,546
Авансы полученные и прочие начисленные расходы	15,499	12,790
Чистое поступление денежных средств от продолжающейся операционной деятельности	71,634	19,876
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности «Башнефти»	-	5,121
Итого поступление денежных средств от операционной деятельности	71,634	24,997
Проценты уплаченные	(6,596)	(5,627)
Налог на прибыль уплаченный	(2,588)	(3,941)
<b>ИТОГО ЧISTОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>62,450</b>	<b>15,429</b>

**ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ**  
**СРЕДСТВ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2015 Г. И 2014 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
*(Суммы в млн. руб.)*

	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2015	2014
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Приобретение основных средств	(26,720)	(11,457)
Поступления от продажи основных средств	1,309	130
Приобретение нематериальных активов	(10,931)	(2,063)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретения денежных средств	(652)	(140)
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(40,299)	(1,970)
Увеличение денежных средств с ограничениями по использованию	(777)	(131)
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(22,767)	(25,009)
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	5,253	14,017
Проценты полученные	3,106	2,046
<b>Чистые денежные средства, использованные в продолжающейся инвестиционной деятельности</b>	<b>(92,478)</b>	<b>(24,577)</b>
Денежные средства, полученные от урегулирования разбирательств с «Урал-Инвест»	8,379	-
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности «Башнефти»	-	(42,920)
<b>ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>(84,099)</b>	<b>(67,497)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Поступления от кредитов и займов	55,798	29,017
Погашение основной суммы кредитов и займов	(30,143)	(12,266)
Расходы на выпуск долговых обязательств	(1,137)	-
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	-	(859)
Выплата дивидендов	-	(56)
Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями	-	1,101
<b>Чистое поступление денежных средств от продолжающейся финансовой деятельности</b>	<b>24,518</b>	<b>16,937</b>
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности «Башнефти»	-	52,218
<b>ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>24,518</b>	<b>69,155</b>
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	(6,318)	6,266
<b>Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(3,449)</b>	<b>23,353</b>
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода (включая денежные средства и их эквиваленты «Башнефти» в 2014)	119,967	104,454
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода (включая денежные средства и их эквиваленты «Башнефти»)	116,518	127,807
Денежные средства и их эквиваленты «Башнефти» на конец периода	-	(27,798)
<b>Денежные средства и их эквиваленты по продолжающейся деятельности, на конец периода</b>	<b>116,518</b>	<b>100,009</b>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ТРИ МЕСЯЦА,**  
**ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2015 г. И 2014 г.**  
*(Суммы в млн. руб.)*

За три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года	<u>МТС</u>	<u>РТТ</u>	<u>МТС Банк</u>	<u>Шням</u>	<u>Корп Центр</u>	<u>Итого по сегментам</u>	<u>Прочие</u>	<u>ИТОГО</u>
Реализация товаров и услуг вне Группы	99,841	19,688	7,048	3,575	434	130,586	37,122	167,708
Реализация товаров и услуг между сегментами	341	2,150	48	-	316	2,855	606	3,461
Доля в прибыли зависимых компаний и совместной деятельности	793	-	-	-	-	793	255	1,048
Чистый процентный расход <sup>(а)</sup>	-	-	(808)	-	-	(808)	-	(808)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	20,739	685	182	234	136	21,976	2,151	24,127
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	18,867	187	(1,001)	(1,621)	(1,054)	15,378	2,395	17,773
Процентные доходы	2,326	562	-	81	1,639	4,608	1,661	6,269
Процентные расходы	6,048	1,805	-	1,496	2,672	12,021	1,418	13,439
Расход/(доход) по налогу на прибыль	3,765	(77)	176	-	(1,163)	2,701	232	2,933
Вложения в зависимые предприятия	10,154	2	-	-	5,255	15,411	5,288	20,699
Активы сегментов	656,321	105,450	199,202	29,927	143,217	1,134,117	183,141	1,317,258
Задолженность <sup>(б)</sup>	329,338	36,907	-	32,731	68,498	467,474	24,894	492,368
Капитальные затраты <sup>(в)</sup>	32,469	727	119	495	128	33,938	3,713	37,651

За три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года	<u>МТС</u>	<u>РТТ</u>	<u>МТС Банк</u>	<u>Шням</u>	<u>Корп Центр</u>	<u>Итого по сегментам</u>	<u>Прочие</u>	<u>ИТОГО</u>
Реализация товаров и услуг вне Группы	97,188	10,307	6,656	1,805	640	116,596	26,569	143,165
Реализация товаров и услуг между сегментами	374	1,718	87	-	152	2,331	437	2,768
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	501	-	-	-	-	501	(343)	158
Чистый процентный расход <sup>(а)</sup>	-	-	(621)	-	-	(621)	-	(621)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	18,103	607	162	775	149	19,796	1,024	20,820
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	23,964	(633)	(790)	(1,326)	(2,348)	18,867	1,678	20,545
Процентные доходы	958	398	-	59	1,168	2,583	1,007	3,590
Процентные расходы	4,437	1,141	-	789	1,866	8,233	1,050	9,283
Расход/(доход) по налогу на прибыль	4,032	(117)	(180)	-	(117)	3,618	71	3,689
Вложения в зависимые предприятия	5,198	-	-	-	1,738	6,936	6,146	13,082
Активы сегментов	514,949	91,192	222,000	30,712	112,564	971,417	130,826	1,102,243
Задолженность <sup>(б)</sup>	219,318	42,136	-	20,980	61,045	343,479	17,825	361,304
Капитальные затраты <sup>(в)</sup>	10,091	931	151	312	178	11,663	1,857	13,520

(а) – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентными доходами. Кроме того, при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе, а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина.

(б) – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.

(в) - Представляет приобретение основных средств и нематериальных активов.

## Приложение А

*Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA* Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром US GAAP и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности по US GAAP, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно US GAAP износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости. Расчет OIBDA без учета корректировки соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

*Скорректированная OIBDA, операционная прибыль и чистая прибыль в доле АФК «Система».* Компания использует скорректированные показатели OIBDA, операционной прибыли и чистой прибыли в доле АФК «Система» для комментариев своих финансовых результатов. Данные финансовые показатели используются для оценки операционных успехов компаний и представляют собой результаты без учета единовременной прибыли или убытка, которые не относятся к операционной деятельности бизнеса. Мы считаем, что скорректированные показатели дают возможность инвесторам оценивать финансовые результаты, в частности сопоставимые данные по периодам, так как эти финансовые результаты исключают единовременные прибыли или убытки.

Расчет скорректированной OIBDA и операционной прибыли соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

<i>(В млн руб.)</i>	<i>1 кв. 2015</i>	<i>1 кв. 2014</i>	<i>4 кв. 2014</i>
<b>Операционная прибыль / (убыток)</b>	<b>18 757</b>	<b>21 023</b>	<b>(16 890)</b>
Обесценение основных средств SSTL в Индии	-	-	11 142
Обесценение основных средств РТИ	-	-	2 650
Прибыль от возобновления операций МТС в Узбекистане	-	-	(3 130)
Резерв по денежным средствам и депозитам МТС в украинских банках	1 698	-	5 138
Обесценение финансовых активов	-	-	7 712
<b>Скорректированная операционная прибыль</b>	<b>20 455</b>	<b>21 023</b>	<b>6 622</b>
Износ и амортизация	24 127	20 820	23 413
<b>Скорректированная OIBDA</b>	<b>44 582</b>	<b>41 843</b>	<b>30 035</b>

Скорректированный чистый убыток в доле АФК «Система»:

<i>(В млн руб.)</i>	<i>1 кв. 2015</i>	<i>1 кв. 2014</i>	<i>4 кв. 2014</i>
<b>Чистая прибыль / (убыток)</b>	<b>32 100</b>	<b>10 447</b>	<b>(196 608)</b>
Обесценение основных средств SSTL в Индии	-	-	8 245
Обесценение основных средств РТИ	-	-	1 616
Прибыль от возобновления операций МТС в Узбекистане	-	-	(1 674)
Резерв по денежным средствам и депозитам МТС в украинских банках	873	-	2 747
Обесценение финансовых активов	-	-	7 746
Чистая прибыль Башнефти в доле АФК и убыток от отчуждения актива	-	(10 544)	158 262
Прибыль от подписания мирового соглашения с «Урал-Инвест»	(35 044)	-	-
<b>Скорректированный чистый убыток</b>	<b>(2 071)</b>	<b>(97)</b>	<b>(19 666)</b>



*Чистый долг Корпоративного Центра.* Мы определяем чистый долг как задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов, высоколиквидных депозитов и вложений в финансовые инструменты. Задолженность определяется как долгосрочные обязательства, включая их краткосрочную часть, и краткосрочный долг. Мы считаем, что предоставление данных о чистом долге Корпоративного Центра дает полезную информацию для инвесторов, так как наш менеджмент рассматривает этот показатель как часть управления ликвидностью, финансовой гибкостью, капиталом и его структурой. Показатель МСФО, наиболее близкий к чистому долгу Корпоративного центра, - это задолженность Корпоративного центра, как указано в сегментной ноте. Чистый долг Корпоративного Центра соотносится с задолженностью Корпоративного Центра соответственно:

<i>(В млн руб.)</i>	<i>1 кв. 2015</i>	<i>1 кв. 2014</i>	<i>4 кв. 2014</i>
<b>Долг</b>	<b>68 498</b>	<b>61 045</b>	<b>68 807</b>
Денежные средства и их эквиваленты	(21 997)	(23 258)	(18 424)
Ликвидные финансовые инструменты	(7 734)	(20 280)	(10 389)
<b>Чистый долг</b>	<b>38 767</b>	<b>17 507</b>	<b>39 994</b>

## Приложение В

Ранее консолидированная финансовая отчетность АФК «Система» подготавливалась в соответствии со стандартами ОПБУ США в долларах США, но, как сообщалось в апреле 2015 года, начиная с первого квартала 2015 года, квартальная и годовая консолидированные финансовые отчетности Корпорации будут вестись в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) в российских рублях. Сравнительная информация за предыдущие периоды также приведена в соответствии со стандартами МСФО.

Ключевые различия между консолидированной финансовой информацией по ОПБУ США и МСФО на 31 декабря 2014 года представлены ниже:

<i>Млрд руб.</i>	<b>ОПБУ США</b>	<b>МСФО</b>	<b>Разница</b>	
<b>АКТИВЫ</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	73	120	47	<b>[8]</b>
Товарно-материальные запасы и запасные части	70	48	(22)	<b>[1]</b>
Отложенные налоговые активы	14	-	(14)	<b>[2]</b>
Прочие оборотные активы	274	232	(42)	<b>[8]</b>
<b>ИТОГО ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>	<b>431</b>	<b>400</b>	<b>(31)</b>	
Основные средства	405	396	(9)	<b>[3,7]</b>
Расходы по выпуску долговых обязательств	2	-	(2)	<b>[4]</b>
Отложенные налоговые активы	22	26	4	<b>[2]</b>
Инвестиционная недвижимость	-	10	10	<b>[7]</b>
Прочие внеоборотные активы	302	302	-	
<b>ИТОГО ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>	<b>731</b>	<b>734</b>	<b>3</b>	
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>1,162</b>	<b>1,134</b>	<b>(28)</b>	
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Краткосрочная задолженность по кредитам и займам	97	126	29	<b>[5]</b>
Отложенные налоговые обязательства	4	-	(4)	<b>[2]</b>
Прочие краткосрочные обязательства	324	304	(20)	<b>[1]</b>
<b>ИТОГО КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>425</b>	<b>430</b>	<b>5</b>	
Долгосрочная задолженность по кредитам и займам, за вычетом краткосрочной части	367	336	(31)	<b>[4,5]</b>
Пут-опционы на неконтрольные доли участия	-	51	51	<b>[6]</b>
Отложенные налоговые обязательства	44	38	(6)	<b>[2]</b>
Прочие долгосрочные обязательства	47	47	-	
<b>ИТОГО ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>	<b>458</b>	<b>472</b>	<b>14</b>	
Подлежащие выкупу неконтрольные доли участия	45	-	(45)	<b>[6]</b>
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>234</b>	<b>232</b>	<b>(2)</b>	
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>1 162</b>	<b>1 134</b>	<b>(28)</b>	

[1] МСФО не разрешают применение метода учета по завершенным договорам (ранее использовался РТИ для некоторых договоров, по которым нельзя было надежно оценить результат). Переход от метода завершенного договора к признанию выручки в размере понесенных затрат (метод, требуемый МСФО для учета таких договоров) привел к уменьшению запасов и обязательств и соответствующему увеличению выручки и себестоимости продаж в РТИ.

[2] В отличие от ОПБУ США, в МСФО все отложенные налоговые активы и обязательства классифицируются как внеоборотные.

[3] Стандарты МСФО предполагают другой подход к оценке обесценения активов, что привело к начислению убытка от обесценения по активам «Микрона».

[4] МСФО требует признания расходов по выпуску долговых обязательств как сумм, уменьшающих размер долговых обязательств на балансе, а не как актива.

[5] При нарушении ограничительных условий на отчетную дату, в МСФО кредиты и займы должны классифицироваться как краткосрочные, независимо от того предоставил ли впоследствии кредитор освобождение от досрочного погашения.

[6] В МСФО подлежащие выкупу неконтрольные доли участия (SSTL, Микрон, РТИ и «МТС Армения») классифицируются как обязательства.

[7] Согласно МСФО, требуется представление инвестиционной недвижимости в отдельной строке.

[8] Денежные средства, относящиеся к банковской деятельности «МТС Банка», учитывались в ОПБУ США в отдельной строке «Активы банковской деятельности».

<i>Млрд руб.</i>	<b>ОПБУ США</b>	<b>МСФО</b>	<b>Разница</b>	
Выручка	183	194	11	[1]
Себестоимость реализованных товаров и услуг и прочие операционные расходы	(176)	(187)	(11)	[1]
Скорректированная операционная прибыль	7	7	-	
Финансовые доходы	2	2		
Финансовые расходы	(8)	(9)	(1)	[2]
Убыток от курсовых разниц	(9)	(21)	(12)	[3]
Скорректированная чистая прибыль	(8)	(21)	(13)	
Скорректированные неконтрольные доли участия	2	2	-	
Скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система» (за вычетом результатов «Башнефти»)	(6)	(19)	(13)	

Скорректированная чистая прибыль за четвертый квартал 2014 года включала прибыль по прекращенной деятельности Группы (операции «Башнефти»). Для обеспечения сопоставимости результатов за первый квартал 2015 года прибыль по прекращенной деятельности Группы была исключена из результатов за четвертый квартал 2014 года.

[1] Стандарты МСФО не разрешают применение метода учета по завершенным договорам (ранее использовался РТИ для некоторых договоров, по которым нельзя было надежно оценить результат). После перехода на МСФО признание выручки по таким контрактам признается в сумме понесенных затрат, таким образом выручка и расходы по таким контрактам признаются в одной и той же сумме, то есть с нулевой валовой маржой.

[2] Так как подлежащие выкупу неконтрольные доли участия в МСФО представлены в составе обязательств, начисление процентного расхода до выкупной стоимости отражается в отчете о финансовых результатах, а не в капитале вместе с другими финансовыми расходами, ранее капитализированными в ОПБУ ГААП США.

[3] Так как пут-опцион на неконтрольные доли участия в SSTL номинирован в долларах США и признается как обязательство по МСФО, курсовые разницы по переоценке этого обязательства признаются в отчете о финансовых результатах, а не в капитале.